27. Jérémie, je vous ai établi sur ce peuple, pour le mettre à la dernière épreuve, pour souf- leurs voies et leurs desirs et pour le con- naitre.

28. Les princes mêmes d'entre eux se sont dé- tournés du droit chemin; leurs démarches sont pléines de déguisement; ce n'est que de l'airain et que du fer; et ils se sont tous corrompus.

29. Il a été inutile de souffler le creuset, le plomb s'est consumé dans le feu; en vain le fondeur les a mis dans le fourneau; leurs mal- ces n'ont point été consumés.

30. Appelez-les un faux argent, parce que le Seigneur les a rejetés.

27. Probatorum dedi te in populo meo robustum; et scies, et probabis viam eorum.

28. Omnes isti principes declinantes; ambulationes fraudulentas, et de ferrum; universi corrupti sunt.

29. Defecti sufflatorium, in igne consumptum est plumbum, frustra con- lit conforlar; malitiae enim eorum non sunt consumptae.

30. Argentum reprobum vocale eos, quia Dominus projicit illos.

CHAPITRE VII.

Vaine confiance des Juifs dans le temple et les sacrifices. Le Seigneur défend à Jérémie de prier pour eux.

1. Le Seigneur parlant à Jérémie, lui dit :

2. Tenez-vous à la porte de la maison du Sei- gneur, préchez-y ces paroles, et dites : Ecoutez la parole du Seigneur, vous tous habitants de Juda, qui entrez par ces portes pour adorer le Seigneur.

3. Voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël : Redressez vos voies, corrigez votre conduite, et j'habiterai dans ce lieu avec vous.

4. Ne mettez point votre confiance en des pa- roles de mensonge, en disant : Ce temple est au Seigneur, ce temple est au Seigneur, ce tem- ple est au Seigneur.

5. Car si vous avez soin de redresser vos voies

1. Verbum quod factum est ad Jere- miam a Domino, dicens :

2. Sta in porta domus Domini, et predica ibi verbum istud; et dic : Audi verbum Domini omnis Judae, qui ingredimur per portas has, ut adoramus Dominum.

3. Hec dicit Dominus exercituum Deus Israel : a Bonas facite vias vestras, et studia vestra : et habitabo vobiscum in loco isto. [a Infr. 28. 13.]

4. Nolite confidite in verbis mendaci, dicentes : Templum Domini, tem- plum Domini, templum Domini est.

5. Quoniam si bene direxeritis vias

27. Probatorum dedi te. Cas paroles s'adressent à Jérémie, qui le Seigneur avait chargé d'éprouver son peuple. Il le compare à un ourvier qui jette dans un creuset les métaux qu'il veut éprouver et qui emploie du plomb pour purifier et séparer ces métaux. Le mé- tal phore est parfaitement continuee et donne lieu à des détails qui intéressent l'archéologie, relativement à l'alliage des métaux.

Cap. VII. — 2. Sta in porta. Cette prophète qui s'étend jusqu'à la fin du chapitre X, est liée, comme la précédente, au la 18e année du règne de Josias. Le Prophète cherche à ouvrir les yeux aux Juifs superstitieux, qui croyaient que le temple ne pouvait être détruit, et que les sacrifices qu'on y offrait les sauveraient. Les faux prophètes avaient très parlé de cette erreur et s'opposaient sur cette doctrine, pour contredire les ouvrages de Dieu. Ici Jérémie les combat et leur montre la futilité du motif sur lequel ils se reposent.

27. Probatorum, Confirtoz, excoctorem metalli; qui significat patetib et sequentibus. — Robustum, Interitum, impavidum. — Scies, Et probabis, cognoscens, explorabis actiotes eorum.

28. Principes declinantes, Rebelles, qui a me deflectunt et declinant. — Et de ferrum. Non sunt aurum, sed nisi politus et ferrum, infidelitatis, impubes. — Corrupti sunt. Me- tibus, Hebraeus et Chaldaeus actiotes, corruptiores, id est, vitiorum maculae, sedentes in cathedis pestilentiae. Psal. 1. 1.

29. Defecti sufflatorium, Sufflatorium appellat follos quibus excutitur ignis; qui metaphora Jeremie os significatur, qui probator et confessor a Deo fuerat constitutus; sensus ergo est; folliis defecit, id est, clamando et concionando fatigatus et rancios factus sum. — Consumptum est plumbum, Argentum alioque metallis adulteratum, ut ignis conforlarium, vi ignis, separatur societas et materia aliena, admixseri solebat; plumbum, ut metallus fusetur argentum, et mixtum cum ductamento repararetur. Ita debet olim utentibus in hac rem argenti vim efficaciam conforlaribus, qui jam illo utuntur, innotuisse; significat hoc plumbi metaphora omnem diligen- tiam inutiliter fuisse, et successu curvata.

30. Reprobum, Quod scilicet purgari non potest. Cap. VII. — 2. In porta domus Domini, Templi ubi magna frequentia, ut ab omnibus audiriis.

3. Bonas facite vias vestras, Corrigit mores vestros. — Et habitabo, Alloqui non ha- bitabo.

4. In verbis mendacii, Quos vobis a falsis prophetis suggeruntur. — Templum Domini, id est, nihil novum a Chaldaeis templa, cum apud nos sit templum Domini. In Hebraeo est tem- plum Domini istud, id est, ipsi Judaei quae templum quoddam Domini sunt, cum sint populi Deo sospicari et sacer. Haec nihil ab hostibus templa.

5. Si bene direxeritis vias vestras, Si mores vestros rectos, justos, et sanctos feceritis. — Si feceritis iudicium, Si recte iudicaveritis inter litigantes, et cuique jus suum tribueritis.

vestras, et studia vestra : si feceritis iudicium inter virum et proximum ejus.

6. Advenite, et populi, et videte non feceritis calumniam, non sanguinem innocentem effuderitis in loco hoc, et post deos alienos non ambulaveritis in malum vobismetipsis :

7. Habitabo vobiscum in loco isto : in terra quam dedi patribus vestris a seculo et usque in saeculum.

8. Ecce vos confiditis vobis in sermonibus mendacii, qui non prodeunt vobis :

9. Furari, occidere, adulterari, ju- rare mendaciter, libere Baalim, et ire post deos alienos, quos ignoratis.

10. Et venistis, et stelistis coram me in domo hac, in qua invocatum est nomen meum, et dixistis : Liberați sumus, eo quod fecerimus omnes abominatio- nes istas.

11. A Nunquid ergo spelunca latro- num facta est domus ista, in qua invocatum est nomen meum in oculis vestris ? Non, ego sum : ego videt, dicit Dominus. [a Matth. 21. 13. Marc. 11. 17. Luc. 19. 46.]

12. Ité ad locum meum in Silo, ubi habitavit nomen meum a principio : et videtis quae fecerim in vultu malitiam populi mei Israel :

13. Et nunc, quia fecistis omnia opera haec, dicit Dominus : et locutus sum ad vos mane consurgens, et loquens, et non audistis, et ego vocavi vos, et non respondistis : [a Prov. 1. 24. Isai. 65. 12.]

14. a Faciam domui huius, in qua invocatum est nomen meum, et in qua

7. Habitabo vobiscum in loco isto. La présence de Dieu dans le temple était subordonnée à la conduite des Juifs eux-mêmes. S'ils avaient observé la loi, le Seigneur serait resté perpé- tuellement dans le temple avec eux. Mais comme ils faisaient tous sorts d'abominations, le temple lui-même en était profané. Il avait observé d'être la maison de Dieu pour devenir une ca- verne de voleurs (vers. 11).

11. Spelunca latronum facta est domus ista. Saint Matthieu (XXI, 31), saint Marc (XI, 17) et saint Luc (XIX, 46), nous apprennent que, lorsque le Sauveur était entré dans le temple, et chassé ceux qui y vendaient et qui y achetaient, il ajouta : Ma maison est une maison de prière et vous en faites une caverne de voleurs. Des ces deux paroles, la première se trouve dans Isai. (LVI, 7), et la seconde ici dans Jérémie. L'infidélité des Juifs au temps de Jérémie était une figure de leur infidélité au temps de Jésus-Christ; et les vengeances que Dieu exerce sur ce peuple, par les armes des Chaldéens, étaient une image de celles qu'il exerce ensuite sur ce même peuple, par les armes des Romains, après la mort de l'Homme-Dieu.

12. Et videte quae fecerim. Ces expressions donnent lieu de présumer, que dans la destruction du royaume d'Israël par les Assyriens, les derniers vestiges du culte rendu au Seigneur à Silo furent effacés. La prophète tire de ce fait un argument a pari qui est sans réplique.

7. Habitabo vobiscum. In Hebraeo, ut neque legitur est, habitabo faciam vos; sed sententia est eadem : non patiar vos tradidi in Babylonem; juxta me et meum templum eritis Jero- solymis. — a Arculus, et argue in arculum. Quam olim dedi patribus vestris, ut cum populo possideretis; quasi dicit : Scitabo promissis meo.

8. Sermonibus mendacii. Rebus vanis, quae statim enumerantur.

10. Eo quod fecerimus. Aliqui interpretantur, quamvis fuerimus.

11. Nunquid ergo spelunca latronum. Ut scilicet vos in templum quasi in antrum latronum recipitis, et omnia vobis ita existimatis, si ex malo partem aliquam mihi sacrificium offeratis. — Ego sum : ego videt. Non me fallitis, ego enim ipse sum qui videt facientia vestra.

12. Videte quae fecerim. Nolite confidite quod templum ipsum ubi habitatis; nam quomodo- cumque destruxit Silo, ubi prius Jerusalem destructa, et Jerusalem propter peccata excavit. Ps. 77. 60. Et repulit tabernaculum Silo, tabernaculum suum, ubi habitavit in hominibus.

13. Mane consurgens. Tempestive, sollicitae, vigilantiae, opportuno tempore, quale rebus agendis est institutum.

et de corriger votre conduite, si vous redresser- tiez à ceux qui plaident ensemble :

6. Si vous ne faites point de violence à l'étran- ger, au pupille et à la veuve; si vous ne répan- dez point en ce lieu le sang innocent, et si vous ne suivez point les dieux étrangers pour votre malheur :

7. Je demeurerai avec vous de siècle en siècle dans ce lieu et dans cette terre que j'ai donnée à vos pères.

8. Mais maintenant vous mettez votre con- fiance en des paroles de mensonge où vous ne trouverez aucun secours :

9. Vous volez, vous tuez, vous commettez des adultères, vous jurez faussement, vous sacrifiez à Baal, vous allez chercher des dieux étrangers qui vous étaient inconnus :

10. Et après cela, vous venez vous présenter hardiment devant moi, dans cette maison en laquelle non moi a été invoqué, et vous dites : Nous nous trouvons à couvert de tous maux, quoique nous ayons commis toutes ces abomi- nations :

11. Ma maison en laquelle non moi a été invo- qué devant vos yeux est-elle donc devenue une caverne de voleurs? C'est moi, c'est moi qui suis. Je vous ai vu, dit le Seigneur.

12. Allez en Silo, au lieu qui m'était consacré, où j'avais établi ma gloire dès le commencement; et considérez comment je l'ai traîné à cause de la méchanceté de mon peuple d'Israël.

13. Maintenant aussi, parce que vous avez fait toutes ces choses, dit le Seigneur, que je vous ai parlé avec toute sorte d'application sans que vous m'ayez entendu, que je vous ai appelé, sans que vous m'ayez répondu :